

# Gruppo Bancario BANCA POPOLARE DI SONDRIO

## TITOLO

**Consiglio di amministrazione del 29 agosto 2012: approvazione della situazione patrimoniale ed economica consolidata del primo semestre 2012.**

## SOMMARIO

- dati contabili consolidati (in milioni di euro) al 30 giugno 2012:

	30/6/2012	30/6/2011	Variazione
Margine di interesse	275	243	+ 13,09%
Margine di intermediazione	490	413	+ 18,58%
Risultato netto della gestione finanziaria	348	297	+ 17,36%
Utile operatività corrente al lordo delle imposte	138	106	+ 29,60%
Utile netto	72	59	+ 21,98%

	30/6/2012	31/12/2011	Variazione
Raccolta diretta da clientela	23.240	22.679	+ 2,47%
Raccolta indiretta da clientela	27.477	25.613	+ 7,28%
Raccolta assicurativa da clientela	597	612	- 2,55%
Raccolta complessiva da clientela	51.313	48.904	+ 4,93%
Crediti di cassa verso clientela	24.429	23.669	+ 3,21%

	30/6/2012	30/6/2011	Variazione
Raccolta diretta da clientela	23.240	20.609	+ 12,77%
Raccolta indiretta da clientela	27.477	26.018	+ 5,61%
Raccolta assicurativa da clientela	597	622	- 4,01%
Raccolta complessiva da clientela	51.313	47.249	+ 8,60%
Crediti di cassa verso clientela	24.429	22.433	+ 8,90%

Composizione del Gruppo bancario:

Banca Popolare di Sondrio, società cooperativa per azioni, capogruppo;  
Banca Popolare di Sondrio (SUISSE) sa, controllata, 100%;  
Factorit spa, controllata, 60,5%;  
Sinergia Seconda srl, controllata, 100%.

## TESTO

Il Consiglio di amministrazione della Banca Popolare di Sondrio, società cooperativa per azioni, ha oggi esaminato e approvato il bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2012, sottoposto a revisione contabile limitata da KPMG spa.

L'utile netto consolidato di periodo si afferma a € 72 milioni, più 21,98% rispetto al primo semestre dell'esercizio 2011.

Nel periodo in rassegna le componenti del Gruppo bancario hanno operato regolarmente e proficuamente, confermando competitività commerciale nelle rispettive aree d'azione. Ciò consente tra l'altro di affrontare attivamente le perduranti criticità della congiuntura economica, caratterizzata da recessione, i cui effetti determinano tra l'altro, a livello di sistema bancario, la continua crescita delle sofferenze e quindi rettifiche su crediti ancora elevate. Nel complesso contesto le società del Gruppo riaffermano, come dimostra lo sviluppo anno su anno dei crediti verso clientela, la volontà di assicurare sostegno finanziario a imprese e famiglie meritevoli, nella convinzione che la ripresa può manifestarsi solo attraverso il motore dell'economia reale.

Relativamente all'ambito finanziario, la seconda parte del semestre non ha ribadito i segnali di risveglio registrati nei primi mesi dell'anno; rinnovate pressioni e consistente volatilità, indotte dal persistente rischio sovrano, hanno infatti ridotto le riprese di valore dei titoli di Stato domestici, che comunque evidenziano apprezzamenti rispetto a fine 2011. Con l'obiettivo di ottimizzare la gestione della tesoreria aziendale, la capogruppo ha perfezionato, nello scorso mese di aprile, un'operazione di cartolarizzazione di mutui residenziali in *bonis*, denominati in euro, per € 1,63 miliardi.

Quanto agli aggregati patrimoniali, la raccolta diretta segna € 23.240 milioni, più 2,47% sul 31 dicembre 2011, più 12,77% su base annua. La raccolta indiretta si attesta, ai valori di mercato, a € 27.477 milioni, più 7,28% sul 31 dicembre 2011, più 5,61% su base annua; quella assicurativa somma € 597 milioni, meno 2,55% sul 31 dicembre 2011, meno 4,01% su base annua. La raccolta complessiva da clientela si posiziona quindi a € 51.313 milioni, più 4,93% sul 31 dicembre 2011, più 8,60% su base annua.

I crediti verso clientela sommano € 24.429 milioni, più 3,21% sul 31 dicembre 2011, più 8,90% su base annua. Le sofferenze nette sono pari all'1,28% dei crediti verso clientela; al 31 dicembre 2011 il rapporto era dell'1,15%. L'incidenza, contenuta nel confronto con il sistema, evidenzia un profilo di rischio attentamente sorvegliato.

Rispetto a fine 2011, le attività finanziarie, rappresentate da titoli di proprietà e derivati, ammontano a € 3.799 milioni, più 19,73%; le partecipazioni sommano € 131 milioni, più 2,28%.

Il resoconto economico semestrale consolidato - sostenuto dallo sviluppo del portafoglio clienti e dell'operatività - evidenzia il soddisfacente incremento sia del margine d'interesse e sia delle commissioni nette da servizi. La predetta attenuazione del rischio sovrano ha consentito, a fine semestre, significativi utili da negoziazione e riprese di valore su titoli di Stato italiani, soprattutto CCT, in portafoglio. Quanto alle rettifiche su crediti, l'elevato ammontare risente dei citati effetti rivenienti dalle complesse dinamiche economiche. Le spese amministrative e per il personale, costantemente controllate, aumentano in misura fisiologica.

Relativamente alle componenti del conto economico consolidato, raffrontate con le risultanze al 30 giugno 2011, il margine di interesse aumenta del 13,09% a € 275 milioni. Le commissioni nette da servizi, € 141 milioni, si incrementano dell'1,59%. Il risultato della gestione dei portafogli titoli è positivo per € 72

milioni. Il margine d'intermediazione segna € 490 milioni, più 18,58%. Le rettifiche nette su crediti e il deterioramento di attività disponibili per la vendita si attestano a € 142 milioni, in aumento del 21,70%, di cui € 135 milioni relativi a crediti verso clientela ed € 5 milioni riferiti a titoli, mentre la componente rettifiche su altre operazioni è negativa per 2 milioni. Il risultato netto della gestione finanziaria si attesta a € 348 milioni, più 17,36%.

Il totale dei costi operativi, derivante dalla somma di spese amministrative, accantonamenti, rettifiche di valore su attività materiali e immateriali, cui si aggiunge il saldo tra «altri oneri e proventi di gestione», ammonta a € 211 milioni, più 9,70%. Le partecipazioni e altri investimenti segnano un utile di € 0,169 milioni, meno 89,30%. Il risultato dell'operatività corrente si attesta a € 138 milioni, più 29,60%. Dedotte infine le imposte sul reddito, ammontanti a € 62 milioni, e l'utile di pertinenza di terzi, pari a € 4 milioni, si perviene al predetto utile netto consolidato di € 72 milioni, più 21,98%.

Il patrimonio netto consolidato, compreso l'utile di periodo, ammontava al 30 giugno 2012 a € 1.868 milioni, con un aumento sul 31 dicembre 2011 di € 45 milioni, pari al 2,48%, correlato all'andamento della riserva da valutazione delle attività detenute per la vendita e a quello del fondo acquisto azioni proprie, oltre che agli effetti del riparto dell'utile netto dell'esercizio 2011.

La rete territoriale del Gruppo contava, a fine trimestre, 323 unità, invariate rispetto a fine 2011. È prevista nei prossimi mesi l'apertura di nuove dipendenze da parte della capogruppo, in conformità ai consolidati indirizzi gestionali.

Quanto alla prevedibile evoluzione della gestione del Gruppo bancario, la seconda parte dell'esercizio sarà inevitabilmente condizionata dalla volatilità dei mercati finanziari e dall'ulteriore deterioramento della qualità del credito. Tuttavia, in relazione all'andamento dei ricavi della gestione caratteristica registrati nel primo semestre appare ragionevole confidare in un risultato economico superiore a quello conseguito nel 2011.

Il Consiglio di amministrazione ha preso atto del costante incremento della compagine sociale, a oggi formata di 175.180 soci, 1.797 in più rispetto al 31 dicembre 2011.

La relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2012 viene pubblicata sul sito internet aziendale - [www.popso.it](http://www.popso.it) - ed è depositata presso Borsa Italiana e presso la sede centrale della banca.

\*\*\*\*\*

## DICHIARAZIONE

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dottor Maurizio Bertoletti, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Firmato: Maurizio Bertoletti, dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari.

\*\*\*\*\*

### **CONTATTI SOCIETARI**

- Paolo Lorenzini
- responsabile relazioni esterne
- telefono: 0342 528212
- e-mail: [paolo.lorenzini@popso.it](mailto:paolo.lorenzini@popso.it)
- indirizzo internet aziendale: [www.popso.it](http://www.popso.it)

Sondrio, 29 agosto 2012

Allegati:  
schemi di stato patrimoniale e di conto economico consolidati e individuali.

**BILANCIO CONSOLIDATO  
SEMESTRALE ABBREVIATO  
AL 30 GIUGNO 2012**



# STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

VOCI DELL'ATTIVO		30-06-2012	31-12-2011
10.	CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	147.539	121.014
20.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	1.833.903	2.167.324
30.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	99.542	81.713
40.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	1.659.639	703.663
50.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	206.018	220.332
60.	CREDITI VERSO BANCHE	787.970	1.474.093
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	24.429.006	23.668.935
100.	PARTECIPAZIONI	131.306	128.375
120.	ATTIVITÀ MATERIALI	233.721	224.634
130.	ATTIVITÀ IMMATERIALI	22.405	20.550
	di cui:		
	- Avviamento	8.959	8.959
140.	ATTIVITÀ FISCALI	141.960	118.655
	a) correnti	1.899	4.409
	b) anticipate	140.061	114.246
160.	ALTRE ATTIVITÀ	280.238	353.626
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>		<b>29.973.247</b>	<b>29.282.914</b>

IL PRESIDENTE  
Piero Melazzini

I SINDACI  
Piergiuseppe Forni, Presidente  
Pio Bersani - Mario Vitali



<b>VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>30-06-2012</b>	<b>31-12-2011</b>
10.	DEBITI VERSO BANCHE	<b>3.674.687</b>	<b>3.560.383</b>
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	<b>20.379.723</b>	<b>19.936.990</b>
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	<b>2.860.059</b>	<b>2.741.708</b>
40.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	<b>111.319</b>	<b>104.875</b>
60.	DERIVATI DI COPERTURA	<b>49.144</b>	<b>47.110</b>
80.	PASSIVITÀ FISCALI	<b>78.553</b>	<b>41.574</b>
	a) correnti	49.276	12.462
	b) differite	29.277	29.112
100.	ALTRE PASSIVITÀ	<b>722.819</b>	<b>806.369</b>
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	<b>37.480</b>	<b>38.067</b>
120.	FONDI PER RISCHI E ONERI	<b>123.321</b>	<b>117.246</b>
	a) quiescenza e obblighi simili	79.352	77.831
	b) altri fondi	43.969	39.415
140.	RISERVE DA VALUTAZIONE	<b>(45.896)</b>	<b>(43.373)</b>
170.	RISERVE	<b>770.085</b>	<b>720.808</b>
180.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	<b>171.934</b>	<b>172.511</b>
190.	CAPITALE	<b>924.444</b>	<b>924.444</b>
200.	AZIONI PROPRIE (-)	<b>(25.073)</b>	<b>(26.079)</b>
210.	PATRIMONIO DI PERTINENZA DEI TERZI (+/-)	<b>68.348</b>	<b>65.929</b>
220.	UTILE (PERDITA) DI PERIODO	<b>72.300</b>	<b>74.352</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>29.973.247</b>	<b>29.282.914</b>

IL DIRETTORE GENERALE  
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO  
Maurizio Bertoletti



# CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

VOCI	30-06-2012	30-06-2011
10. INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	511.802	379.680
20. INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(237.093)	(136.768)
30. <b>MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>274.709</b>	<b>242.912</b>
40. COMMISSIONI ATTIVE	155.267	149.638
50. COMMISSIONI PASSIVE	(13.929)	(10.515)
60. <b>COMMISSIONI NETTE</b>	<b>141.338</b>	<b>139.123</b>
70. DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	2.187	2.991
80. RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	68.602	28.790
90. RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	424	(211)
100. UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O RIAQUISTO DI:	1.356	277
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(59)	(68)
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	700	124
d) passività finanziarie	715	221
110. RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	1.613	(482)
120. <b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>490.229</b>	<b>413.400</b>
130. RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(141.868)	(116.575)
a) crediti	(134.999)	(114.567)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(4.698)	(2.815)
d) altre operazioni finanziarie	(2.171)	807
140. <b>RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>348.361</b>	<b>296.825</b>
170. <b>RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA</b>	<b>348.361</b>	<b>296.825</b>
180. SPESE AMMINISTRATIVE:	(214.713)	(207.336)
a) spese per il personale	(110.018)	(108.351)
b) altre spese amministrative	(104.695)	(98.985)
190. ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	(6.633)	6.476
200. RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(8.158)	(8.010)
210. RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(5.186)	(4.645)
220. ALTRI ONERI / PROVENTI DI GESTIONE	24.132	21.572
230. <b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(210.558)</b>	<b>(191.943)</b>
240. UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	(112)	1.596
270. UTILE (PERDITA) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	281	(16)
280. <b>UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>137.972</b>	<b>106.462</b>
290. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(61.641)	(45.712)
300. <b>UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>76.331</b>	<b>60.750</b>
320. <b>UTILE DI PERIODO</b>	<b>76.331</b>	<b>60.750</b>
330. UTILE DI PERIODO DI PERTINENZA DI TERZI	(4.031)	(1.479)
340. <b>UTILE DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>72.300</b>	<b>59.271</b>
<b>UTILE BASE/DILUITO PER AZIONE (in euro)</b>	<b>0,235</b>	<b>0,192</b>

**SCHEMI DI BILANCIO  
DELLA CAPOGRUPPO  
AL 30 GIUGNO 2012**



## STATO PATRIMONIALE

VOCI DELL'ATTIVO		30-06-2012	31-12-2011
10.	CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	75.701.507	81.545.810
20.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	1.860.593.633	2.187.555.666
30.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	99.541.765	81.712.732
40.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	1.659.633.705	703.657.507
50.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	206.018.364	220.331.824
60.	CREDITI VERSO BANCHE	1.527.695.796	2.200.794.344
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	21.506.529.699	20.606.382.386
100.	PARTECIPAZIONI	348.804.021	348.463.978
110.	ATTIVITÀ MATERIALI	138.047.122	133.570.510
120.	ATTIVITÀ IMMATERIALI	11.725.399	10.180.339
130.	ATTIVITÀ FISCALI	104.529.491	79.583.759
	b) anticipate	104.529.491	79.583.759
150.	ALTRE ATTIVITÀ	249.022.187	329.331.291
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>		<b>27.787.842.689</b>	<b>26.983.110.146</b>

IL PRESIDENTE  
Piero Melazzini

I SINDACI  
Piorgiuseppe Forni, Presidente  
Pio Bersani - Mario Vitali



<b>VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>30-06-2012</b>	<b>31-12-2011</b>
10.	DEBITI VERSO BANCHE	<b>4.208.374.071</b>	<b>3.693.891.267</b>
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	<b>18.146.147.183</b>	<b>17.984.401.732</b>
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	<b>2.709.924.798</b>	<b>2.583.272.886</b>
40.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	<b>157.159.471</b>	<b>143.837.997</b>
80.	PASSIVITÀ FISCALI	<b>58.519.822</b>	<b>25.479.801</b>
	a) correnti	44.919.087	12.456.077
	b) differite	13.600.735	13.023.724
100.	ALTRE PASSIVITÀ	<b>643.657.681</b>	<b>727.637.055</b>
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	<b>35.341.995</b>	<b>36.000.213</b>
120.	FONDI PER RISCHI E ONERI	<b>114.538.686</b>	<b>112.116.496</b>
	a) quiescenza e obblighi simili	79.352.484	77.830.629
	b) altri fondi	35.186.202	34.285.867
130.	RISERVE DA VALUTAZIONE	<b>(48.469.905)</b>	<b>(43.564.776)</b>
160.	RISERVE	<b>621.290.724</b>	<b>591.878.026</b>
170.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	<b>171.934.162</b>	<b>172.510.523</b>
180.	CAPITALE	<b>924.443.955</b>	<b>924.443.955</b>
190.	AZIONI PROPRIE (-)	<b>(25.072.785)</b>	<b>(26.078.736)</b>
200.	UTILE DI PERIODO	<b>70.052.831</b>	<b>57.283.707</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>27.787.842.689</b>	<b>26.983.110.146</b>

IL DIRETTORE GENERALE  
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO  
Maurizio Bertoletti

## CONTO ECONOMICO

VOCI		30-06-2012	30-06-2011
10.	INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	461.301.412	337.389.667
20.	INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(219.447.244)	(117.928.085)
30.	<b>MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>241.854.168</b>	<b>219.461.582</b>
40.	COMMISSIONI ATTIVE	121.143.442	113.858.043
50.	COMMISSIONI PASSIVE	(10.065.961)	(6.227.552)
60.	<b>COMMISSIONI NETTE</b>	<b>111.077.481</b>	<b>107.630.491</b>
70.	DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	4.802.838	5.458.938
80.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	63.982.859	27.160.140
100.	UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	1.357.044	277.106
	a) crediti		
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(58.779)	(67.854)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	700.363	123.588
	d) passività finanziarie	715.460	221.372
110.	RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	1.613.074	(481.670)
120.	<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>424.687.464</b>	<b>359.506.587</b>
130.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(135.234.537)	(106.728.668)
	a) crediti	(129.436.918)	(103.913.217)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(4.697.619)	(2.815.451)
	d) altre operazioni finanziarie	(1.100.000)	-
140.	<b>RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>289.452.927</b>	<b>252.777.919</b>
150.	SPESE AMMINISTRATIVE:	(175.990.450)	(169.532.835)
	a) spese per il personale	(85.272.776)	(84.883.576)
	b) altre spese amministrative	(90.717.674)	(84.649.259)
160.	ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	(1.693.426)	7.047.827
170.	RETTIFICHE / RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(5.805.113)	(5.719.806)
180.	RETTIFICHE / RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(4.590.269)	(4.053.551)
190.	ALTRI ONERI / PROVENTI DI GESTIONE	22.500.014	19.317.254
200.	COSTI OPERATIVI	(165.579.244)	(152.941.111)
240.	UTILE (PERDITA) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	281.225	(16.268)
250.	<b>UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>124.154.908</b>	<b>99.820.540</b>
260.	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(54.102.077)	(41.902.832)
270.	<b>UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>70.052.831</b>	<b>57.917.708</b>
290.	<b>UTILE DI PERIODO</b>	<b>70.052.831</b>	<b>57.917.708</b>